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Spørgsmål 453: 

Vil ministeren fremsende en opgørelse i tabelform, der viser nedgangen i rådighedsbeløbet
for forskellige familietyper i 2012 og 2013 som følge af VK-regeringens "genopretningsaf-
tale", der blev vedtaget mens Lars Løkke Rasmussen var statsminister, herunder oplyse 
hvor mange mia. kr. skatter og afgifter hæves som følge af aftalen i henholdsvis 2012 og 
2013 samlet set, og hvad det svarer til i gennemsnit pr. voksne dansker.

Svar: Genopretningsaftalen fra 2010 mellem den daværende VK-regering og Dansk Folke-
parti indebar, at der blev gennemført en række tiltag, som samlet set skulle styrke de offent-
lige finanser med i alt 24 mia. kr. i perioden 2011-2013. I nedenstående beregninger indgår 
kun initiativer, der vedrører skatteområdet, og derved ikke eksempelvis forkortelsen af 
dagpengeperioden, som også var en del af Genopretningsaftalen.  

De provenumæssige konsekvenser af initiativerne på skatteområdet for 2011-2013 samt 
den varige virkning er vist i tabel 1. Det fremgår af tabellen, at initiativerne isoleret set bi-
drager med et samlet merprovenu på ca. 23,3 mia. kr. i perioden 2011-2013. Tiltagene in-
debar på skatteområdet primært en suspension af den automatiske regulering af beløbs-
grænser (personskattelovens § 20) i 2011-2013. Suspensionen skønnes at medføre et mer-
provenu på ca. 6,6 mia. kr. i 2013 (2010-niveau). Samtidig blev der indført en grænse for 
fradrag for lønmodtageres faglige kontingenter på 3.000 kr. årligt. Det umiddelbare prove-
nu i 2013 skønnes til ca. 850 mio. kr. Desuden medførte Genopretningsaftalen, at den aftal-
te forhøjelse af topskattegrænsen i 2011, som fulgte af Forårspakke 2.0, blev udskudt til 
2014. Udskydelsen forhøjer midlertidigt skattebetalingen i 2013 med ca. 2 mia. kr. (2010-
niveau). 

Endeligt blev der indført et loft over den samlede børne- og ungeydelse på 35.000 kr., dog 
med en kompensationsordning, mens satserne for børne- og ungeydelsen samtidig gradvis 
bliver mindrereguleret med 5 pct. frem mod 2013. Samlet medfører initiativerne for børne-
og ungeydelse et merprovenu på ca. 1,05 mia. kr. i 2013 (2010-niveau).

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af Genopretningsaftalen (L 221)

Mio. kr. (2010-niveau)
Varig 

virkning
Indkomstår

2011 2012 2013
Suspension af den automatiske regulering af beløbsgrænser 6.400 2.100 4.200 6.600
Udskydelse af forhøjelse af topskattegrænsen 100 1.800 1.900 2.000
Begrænsning af fradraget for faglige kontingenter 1.500 850 850 850
Børne- og ungeydelsen - loft og mindreregulering af satserne1 1.150 350 725 1.050
I alt 9.150 5.100 7.675 10.500
Anm.: Provenuvirkningen er opgjort før tilbageløb på moms og afgifter og uden adfærdsvirkninger og svarer til provenu-
skønnene i det oprindelige lovforslag (L 221). 
Note1: Loftet over børne- og ungeydelsen er afskaffet med virkning fra 1. januar 2012, jf. lov nr. 1382 af 28/12 
2011. 

Samlet set betyder initiativerne i Genopretningsaftalen, at skatterne (inkl. børne- og unge-
ydelsen) hæves med hhv. ca. 7,7 mia. i 2012 og 10,5 mia. kr. i 2013 (2010-niveau). Disse 
forhøjelser svarer til en stigning i skattebetalingen (inkl. børne- og ungeydelsen) på hhv. ca. 
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1.750 kr. og ca. 2.400 kr. pr. person over 18 år i 2012 og 2013. 

I tabel 2 er de nævnte initiativer på skatteområdet indregnet for udvalgte familietyper. Det 
bemærkes, at ingen af familietyperne berøres af loftet over børne- og ungeydelsen på 
35.000 kr., idet familietyperne har enten ingen, et eller to børn. 

Tabel 2. Ændring i rådighedsbeløb som følge af Genopretningsaftalen (L 221) for udvalgte 
familietyper i hhv. 2012-2013 

Kr. (2012-niveau) 2012 2013
A. Enlig med 1 barn i lejebolig. Lønindkomst: 250.000 kr. -2.270 -2.880
B. Enlig med 1 barn i lejebolig. Lønindkomst: 350.000 kr. -2.360 -3.220
C. Par med 2 børn i lejebolig. Lønindkomst: 500.000 kr. -4.430 -5.600
D. Par med 2 børn i lejebolig. Lønindkomst: 600.000 kr. -4.430 -5.600
E. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 600.000 kr. -4.430 -5.600
F. Par med 2 børn i ejerbolig (store renteudgifter/nye ejere). Lønindkomst: 624.890 kr. -4.520 -5.940
G. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 700.000 kr. -4.620 -6.290
H. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst 800.000 kr. -3.790 -6.760
I. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 1.100.000 kr. -15.260 -19.630
J. Enlig pensionist, lejebolig uden supplerende indkomst -860 -1.230
K. Pensionistpar i ejerbolig med én ATP -1.720 -2.460
L. Pensionistpar i lejebolig med én ATP -1.720 -2.460
M. Enlig dagpengemodtager i lejebolig -1.830 -2.190
Anm.: Udover skattestigninger i forbindelse med Genopretningsaftalen er indregnet mindrereguleringen af børne- og un-
geydelsen på 5 pct.  


